
Nº 237, segunda-feira, 8 de dezembro de 2014 81ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014120800081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 153046

Número do Contrato: 78/2013.
Nº Processo: 23068004070201381.
PREGÃO SISPP Nº 71/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 61602199007800. Contratado : COMPANHIA ULTRAGAZ S A -Objeto: Prorrogar por mais 12
meses e rejustar o valor em 5,9%. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/08/2014 a 06/08/2015. Valor Total: R$31.261,68. Fonte: 100000000 - 2014NE802274. Data de Assinatura: 06/08/2014.

(SICON - 05/12/2014) 153045-15225-2014NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 153046

Número do Contrato: 175/2012.
Nº Processo: 23068003115201219.
PREGÃO SISPP Nº 165/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 12073525000136. Contratado : AMBIENTAL COLETA DE RESIDUOS E -SERVICOS LTDA
- ME. Objeto: Prorrogar a vigência por mais 12 meses e efetuar reequilibrio financeiro. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 18/12/2014 a 18/12/2015. Valor Total: R$170.313,30. Fonte: 112000000 -
2014NE800374. Data de Assinatura: 03/12/2014.

(SICON - 05/12/2014) 153046-15225-2014NE800002
f

EDITAL Nº 90, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014
PROCESSO SELETIVO

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo torna público que estarão abertas as inscrições para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior do Quadro Permanente desta
Universidade, conforme Portaria Normativa Interministerial nº 22/2007-MP/MEC, de 30/04/2007, alterada pela de nº 224/2007-MP/MEC, de 23/07/2007, publicadas no Diário Oficial da União de 02/05/2007 e
24/07/2007, respectivamente; e conforme a Lei 8.112, de 11/12/1990, e a Lei 12.772, de 28.12.2012.

1. DAS VAGAS:
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO
Va g a Regime traba-

lho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

01 DE Ciência da Computação (cód. CNPq 1.03.00.00-7)/Engenharia de Software
(cód. CNPq 1.03.03.02-2)

Graduação: Ciência da Computação, Sistemas de Informação, Informática, Análise de Sistemas ou Engenharia da Computação; e Pós-
Graduação: Doutorado em qualquer área.

01 DE Ciência da Computação (cód. CNPq 1.03.00.00-7)/Sistemas de Informação
(cód. CNPq 1.03.03.04-9)

Graduação: Ciência da Computação, Sistemas de Informação, Informática, Análise de Sistemas ou Engenharia da Computação; e Pós-
Graduação: Doutorado em qualquer área.

Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Computação do Centro de Ciências Agrárias da UFES - Alto Universitário, s/n, Alegre, ES. CEP: 29500-000 de segunda à sexta-feira, no horário de 8:00h às 12:00h e das 14:00h
às 17:00h - Telefone (28) 3552-8953.
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA SOCIAL
Va g a Regime traba-

lho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

01 20h Saúde Coletiva (cód. CNPq 4.06.00.00-9)/Epidemiologia (cód. CNPq
4.06.01.00-5)

Graduação: Medicina (reconhecida pelo MEC); e Pós-Graduação: Doutorado em Saúde Coletiva e Residência Médica em Doenças
Infecciosas e Parasitárias (Instituição reconhecida pelo MEC).

Horário e local das inscrições: Secretaria dos Departamentos - Centro de Ciências da Saúde/ UFES - Avenida Marechal Campos, nº 1468, Maruípe, Vitória, ES. CEP: 29043-900 de segunda à sexta-feira, no horário de 9:00h às 12:00h. Telefone
(27) 3335-7225.
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
Va g a Regime traba-

lho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

01 DE Ciência Política (cód. CNPq 7.09.00.00-0) Graduação: Ciências Sociais (bacharelado ou Licenciatura) ou sociologia ou ciência política ou antropologia ou políticas públicas ou história
ou geografia ou filosofia ou direito ou administração ou serviço social ou comunicação social ou psicologia ou economia ou arquitetura e
urbanismo ou gestão pública ou relações internacionais; e Pós-Graduação: Doutorado em Ciência Política ou Ciências Sociais com ênfase
em Ciência Política ou Sociologia Política ou Relações Internacionais.

Horário e local das inscrições: Secretaria Integrada dos Departamentos - Centro de Ciências Humanas e Naturais (CCHN)/Prédio IC-III, 2º andar - Avenida Fernando Ferrari, nº 514, Campus Goiabeiras, Vitória, ES. CEP: 29075-910 de segunda
à sexta-feira, no horário de 8:00h às 12:00h e 14:00h às 18:00h. Telefone (27) 4009-2506, 4009-2507, 4009-2513.
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
Va g a Regime traba-

lho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

02 DE Sociologia (cód. CNPq 7.02.00.00-9) Graduação: Ciências Sociais (bacharelado ou Licenciatura) ou Sociologia ou História ou Filosofia ou Geografia ou Artes e Letras; e Pós-
Graduação: Doutorado em Ciências Sociais ou Sociologia.

Horário e local das inscrições: Secretaria Integrada dos Departamentos - Centro de Ciências Humanas e Naturais (CCHN)/Prédio IC-III, 2º andar - Avenida Fernando Ferrari, nº 514, Campus Goiabeiras, Vitória, ES. CEP: 29075-910 de segunda
à sexta-feira, no horário de 8:00h às 12:00h e 14:00h às 18:00h. Telefone (27) 4009-2506, 4009-2507, 4009-2513.
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Va g a Regime traba-

lho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

02 20h Administração (cód. CNPq 6.02.00.00-6)/Administração Geral Graduação: Administração; e Pós-Graduação: Doutorado em qualquer área de conhecimento; ou
Graduação: em qualquer área de conhecimento; e Pós-Graduação: Doutorado em Administração; ou
Graduação: em qualquer área de conhecimento; e Pós-Graduação: Mestrado em Administração e Doutorado em qualquer área de co-
nhecimento.

Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Administração/CCJE, UFES - Avenida Fernando Ferrari nº 514, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES. CEP: 29075-910 de segunda à sexta-feira, no horário de 8:30h às 11:30h
- Telefone (27) 4009-2599.
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS
Va g a Regime traba-

lho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

01 DE Química (cód. CNPq 1.06.00.00-0)/Química Analítica (cód.CNPq 1.06.04.00-
6)

Graduação: Química, Engenharia Química, Farmácia ou Bioquímica; e Pós-Graduação: Doutorado em Química ou em Ciências.

Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Ciências Naturais ( DCN), Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES), Rodovia 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo, São Mateus - ES, CEP: 29.932-540 - de segunda
à sexta-feira, no horário de 9:30h às 17:00h. Telefones (27) 3312-1658.

2. DOS PROGRAMAS:
2.1. CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
2.1.1. DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO
Área/Subárea: Ciência da Computação (cód. CNPq

1.03.00.00-7)/Engenharia de Software (cód. CNPq 1.03.03.02-2)
Programa: Engenharia de Software: 1. Modelos de processo

e Ciclo de Vida; 2. Gerência de Configuração nas Atividades de
Desenvolvimento e de Projeto; 3. Gestão de Modificações; 4. En-
tendendo as necessidades do usuário: Entrevistas, Workshop de Re-
quisitos e Prototipação; 5. Especificação e Validação de Requisitos de
Software; 6. Aplicação da Rastreabilidade para Suporte à Verificação;
7. Levantando requisitos como casos de uso. Estruturas de Dados: 8.
Listas, pilhas, filas; 9. Árvores; 10. Algoritmos de busca em memória.
(processo 23068.017657/2014-31)

2.1.2. DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO
Área/Subárea: Ciência da Computação (cód. CNPq

1.03.00.00-7)/Sistemas de Informação (cód. CNPq 1.03.03.04-9)
Programa: 1. Sistemas de informação de suporte ao processo

decisório tático e estratégico (SAD, SIG, EIS). Tecnologias de In-
formação Aplicadas; 2. Desenvolvimento de sistemas de informação

de suporte ao processo decisório tático e estratégico. Conceitos e
teoria de sistemas. Sistemas organizacionais; 3. Teoria de decisão.
Qualidade, gerenciamento de qualidade total e reengenharia; 4. Níveis
de sistemas: estratégico, tático e operacional. Componentes e re-
lacionamentos do sistema. Estratégias de sistemas de informação; 5.
Papéis da informação e tecnologia da informação. Planejamento de
sistemas de informação; 6. Conceitos e os tipos de ameaças e ob-
jetivos da segurança de informações; 7. Técnicas e software de au-
ditoria. Estrutura da função de auditoria nas organizações; Estrutura
de Dados: 8. Listas, pilhas, filas; 9. Árvores; 10. Algoritmos de busca
em memória. (processo 23068.017656/2014-96)

2.2. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
2.2.1. DEPARTAMENTO DE MEDICINA SOCIAL
Área/Subárea: Saúde Coletiva (cód. CNPq 4.06.00.00-9)/Epi-

demiologia (cód. CNPq 4.06.01.00-5)
Programa: Temas de Epidemiologia: 1. Delineamento de es-

tudos epidemiológicos: a) Estudos observacionais descritivos: estudo
de caso, série de casos, corte transversal, ecológico. b)Estudos ob-
servacionais analíticos; coorte e caso-controle. c) Estudos de inter-
venção: ensaio clínico e ensaio de comunidade. 2. Avaliação de testes

diagnósticos. 3. Variabilidade e viés. 4. Medidas em Epidemiologia.
5. Mecanismos de Transmissão de Doenças. Temas de Doenças In-
fecciosas e Parasitárias: 1. Estafilococcias e estreptococcias. 2. En-
docardite infecciosa. 3 Meningites. 4. Infecções do trato respiratório.
5. Infecções intra-abdominais e do trato digestivo. 6. HIV/AIDS. 7.
Influenza. 8. Dengue. 9. Leishmanioses. 10 Micoses sistêmicas. 11.
Toxoplasmose. 12. Malária. 13. Doença de Chagas. 14. Doenças
Emergentes e Reemergentes. 15. Febre de Origem Indeterminada.
(processo 23068.011924/2014-66)

2.3. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
2.3.1. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
Área/Subárea: Ciência Política (cód. CNPq 7.09.00.00-0)
Programa: 1.Teoria democrática contemporânea. 2. Institui-

ções políticas democráticas. 3. Participação política, sociedade civil e
movimentos sociais. 4. Métodos de pesquisa em ciência política. 5.
Gênero e teoria política. 6. Legislativo, eleições e representação.
(processo 23068.021891/2014-62)


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-08T05:59:50-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




